








 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产新型平板显示器件关键部件和材料（玻璃盖板）3840 万片项目 

项目代码 2402-500356-04-01-561637 

建设单位联系人 戴生根 联系方式 13220278269 

建设地点 重庆市 高新区 西永街道 西景大道 1号  

地理坐标 （ 106 度 22 分 49.061 秒， 29 度 35 分 3.495 秒） 

国民经济 
行业类别 

C3922 通信终端设

备制造  
建设项目 
行业类别 

三十六、计算机、通信和其

他电子设备制造业－82通信

设备制造 392－全部（仅分
[...]
SS 160 0.203 

总氮 1000 1.268 

总磷 18 0.023 
氨氮 95 0.120 
石油类 90 0.114 

热弯前清

洗废水 
4927.5 

COD 1700.000 9.435 

SS 160.000 0.888 

车

载

盖

板

玻

璃

线 

切削废水 75.116 

COD 250000 21.250 
SS 160 0.014 
总氮 1000 0.085 
总磷 18 0.002 
氨氮 95 0.008 
石油类 90 0.008 

热弯前清

洗废水 
4995 

COD 1700.000 9.435 
SS 160.000 0.888 

上述手机玻璃盖板线的抛光废水及（返抛）抛光废水先排入抛光废水中间池

后，于手机玻璃盖板线的抛光后清洗废水、钢化前清洗废水、返抛后清洗废水、



 

62 

脱墨废水及地面清洁废水，经预处理（混凝-絮凝-沉淀）后，其废水排放情况见下

表。 

表 4.2-8 预处理（混凝-絮凝-沉淀）工艺废水排放情况 

名称 废水量
m3/a 污染物 

预处理（两级一体化气

浮） 
备注 

排放浓度
mg/L 排放量 t/a 

生

产

废

水 

车载

玻璃

盖板 

抛光废水 276.48 

COD 3000 0.922 由抛光中间水池

排入预处理（混

凝-絮凝-沉淀）

后进入综合污水

处理工序 

SS 200 0.061 

抛光后清洗

废水 5617.8 
COD 840 5.090  预处理（混凝

-絮凝-沉淀）后

进入综合污水处

理工序 

SS 200 1.212 

钢化前清洗

废水 4986 
COD 840 4.872 
SS 200 1.16 

（返抛）抛

光废水 194.4 

COD 3000 0.648 由抛光中间水池

排入预处理（混

凝-絮凝-沉淀）

后进入综合污水

处理工序 

SS 200 0.043 

返抛后清洗

废水 14782.5 
COD 840 13.986 

 预处理（混凝

-絮凝-沉淀）后

进入综合污水处

理工序 

SS 200 3.330 

脱墨废水 225 
COD 1500 0.375 
SS 200 0.05 
总磷 200 0.050 

地面清洁废水 468 
COD 200 0.0988 
SS 200 0.099 

石油类 20 0.0099 

其余生产废水及喷淋废水将与上述经预处理后的废水一同进入综合污水处理

工序，根据表 4.2-6~4.2-8，本项目污水处理设施逐级处理效果见下表。 

表 4.2-9 本项目污水处理设施逐级处理效果      单位：mg/L 

处理

工艺 水量 m3/a 

进出

水及

处理

效率 

污染物 

COD SS 总氮 总磷 氨氮 石油类 

预处

理

（两

级一

体化

12452.500  

进水 34277.454 200 170.52
2 2.172 10.861 97.751 

处理

效率 16% 21% 36% 10% 5% 90% 

出水 28668.540 158.908 108.61 1.955 10.318 9.775 



 

63 

气

浮） 
3 

预处

理

（混

凝-
絮凝

-沉
淀） 

29777.2 

进水 1282.014 1006.787 / / / 0.332 

处理

效率 32% 80% / / / / 

出水 872.876 200 / / / 0.332 

综合

污水

处理

工序 

106379.7 

进水 6348.500 331.623 21.174 0.229 1.525 1.237 
处理

效率 92% / / / / / 

设计

出水

浓度 
500 400 70 8 45 20 

结合上述分析本项目新建综合污水处理站，处理生产废水、喷淋废水及地面

清洁废水达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级排放标准，生活污水经厂

房周边现有分散式化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级排放

标准后同纯水制备浓水一起排入园区市政管网，经园区市政管网排入园区污水处

理厂处理达到《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-

2020）重点控制区域、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准排入梁滩河，本项目废水排放情况见下表。 

表 4.2-10  项目废水排放情况一览表 

名称 水量 m3/a 污染物 

产生情况 排入污水管网 排入外环境 

浓度 
mg/L 产生量 t/a 

标准浓

度
mg/L 

排放量
t/a 

标准

浓度
mg/L 

排放

量 t/a  

综合

废水* 106379.7 

COD 6348.500 675.352  500 53.190 30 3.184  
SS 331.623 35.278  400 35.278  10 1.061  
氨氮 1.525 0.162  45 0.162  1.5 0.159  
总磷 0.229 0.024  8 0.024  0.3 0.024   
总氮 21.174 2.253  70 2.253  15 1.592  
石油类 1.237 0.132  20 0.132  1 0.106  

生活

污水 24296.25 

COD 400 9.719 500 9.719 30 0.729  
BOD5 250 6.074 300 6.074 10 0.243  

SS 200 4.859 400 4.859 10 0.243  
氨氮 30 0.729 45 0.729 1.5 0.036  
总磷 10 0.243 8 0.194 0.3 0.007  

纯水

制备

浓水 
33203.01 

COD 50 1.660 / 1.660 30 0.996  

SS 100 3.320 / 3.320 10 0.332  

合计 163878.958 COD / / / 64.569  30 4.909   



 

64 

BOD5 / / / 6.074  10 0.243   
SS / / / 43.458  10 1.636   
氨氮 / / / 0.891  1.5 0.196   
总磷 / / / 0.267  0.3 0.032   
总氮 / / / 2.253  15 1.592   
石油类 / / / 0.132  1 0.106   

注：综合废水各污染物产生量为切削废水（W1-1、W2-1）、热弯前清洗废水（W1-2、W2-
2）、抛光废水（W1-3）、抛光后清洗废水（W1-4）、钢化前清洗废水（W1-5）、返抛废水

（W1-7）、返抛后清洗废水（W1-8）经预处理前污染物产生量与其他废水污染物产生量之和。

产生浓度为综合废水进入综合废水处理工序前混合后的浓度。 

4.2.2.3 废水处理设施依托可行性分析 

（1）新建综合污水处理站依托可行性分析 

①预处理（两级一体化气浮） 

切削废水及切削后清洗废水采用两级气浮处理，能将 SS、油在气浮处理阶段

内完成达标,去除绝大部分 CODcr 值（COD 值在 200～500mg/L 范围内）。切削液废

水以废乳化液为主，含油量很高，是主要高有机污染源，废水中浮油、分散油、

乳化油、溶解油并存，同时含有较多尘土、泥沙等杂质；从零件上清洗下来的油

污在表面活性剂的作用下，大部分呈“水包油”乳状液，加之有机添加剂较多，

稳定性很高，又是小水量间断排放。 

二级气浮装置是将二个气浮池组合成一个整体设备，其工艺特点是强化预处

理功能，结构特点紧凑成套，功能集中。一级气浮池具有澄清池的悬浮过滤功

能，经反应槽破乳和絮凝反应的污水由上进入一级气浮池的悬浮过滤分离室，絮

凝体与溶气水释放器释出的微气泡逆向接触，在动态平衡作用下，水层中间形成

一层相对稳定、不沉不浮的悬浮絮凝层，污水穿过该层时絮凝体被过滤截留，使

悬浮絮凝层厚度和浓度不断增加，到一定限度时动态平衡破坏，大块絮体便上浮

至水面，作为渣层被刮渣机刮除，浮渣经渣槽被引入污泥槽。污水进入二级气浮

后残余悬浮物与从释放器流出的溶气水中释放的微气泡顺流接触，同向上升，使

微气泡黏附在水中残留的絮凝体、油珠、悬浮颗粒等杂质上，并随气泡的上升将

颗粒杂质带至液面形成浮渣，然后经旋转式刮渣机定期刮至渣槽内，再经管道排

至污泥槽。气浮使物理静止方法无法分离的颗粒杂质得到了充分的清除。出水进

入切削废水调节池，分别供溶气泵配制溶气水和中间提升泵向后续处理设施继续

供水。气浮溶气水用气浮池出水，溶气水回流比一级 50%，二级 40%，清水下向



 

65 

流速 1mm/s。制备溶气水的压缩空气来自公用工程或由配备的无油空气压缩机提

供，本方案压缩空气由厂区公用工程提供，要求气压≥ 0.6MPa，气量≥

0.018m3/min，由配置的贮气罐供气，与溶气泵的来水在溶气罐内逆向对流，在填

料的作用下，进入的空气和水得到混合、加压，使空气在水中充分溶解。溶气水

经流量计分配后分别进入一级和二级气浮池接触室，由释放器减压消能后使溶解

在水中的空气以微气泡形式呈雾状释出，在接触室内与废水中的悬浮物接触、上

升，在分离室内悬浮物在水面形成稳定的浮渣层，清水进入连通的清水室，清水

室内设出水堰，调节分离室液面高度，控制渣层底面在排渣堰口下 3～5cm 左右，

出水高位自流进入切削废水调节池，经压滤后，滤液排入综合废水处理工序。 

②预处理（混凝-絮凝-沉淀） 

主要是要将废水中存在的磷、色度、重金属离子及部分胶体物质在 pH 控制下

加入化学药品，PAC、PAM 使化学反应后使其形成沉淀将其去除。 

pH 调节池：在 pH 调整池中加碱药剂调整 pH 值，使金属离子 Al3+形成不溶解

性 Al(OH)3、Ni(OH)2 沉淀，同时对水中的含磷污水。酸碱污水进行 PH 调整之后 

同时加入 PAC,聚合氯化铝是一种无机高分子化合物，是介于 Alcl3和 Al(OH)3 之间

的水解产物，一般认为是一种络合物（配位化合物），铝是中心离子，氢氧根和氯

根是配位体，是通过羟基起架桥作用交联形成的聚合物；分子中所带的羟基数量

不等。聚合氯化铝水解过程中伴随有电化学、凝聚、吸附、沉淀等物理化学过程

污泥处理达到环保要求。 

沉淀池：沉淀池采用中心竖流形式。反应池污水在沉淀池下作用将颗粒沉淀

到底部，上清液从围堰中流出，实现泥水分离。污泥通过污泥泵定期输送到污泥

池存储。根据池体整体布局美观实用，设计初沉池池体较大，水力停留时间较

长，沉淀更加充分。 

③综合废水处理工序 

经预处理后的废水同其他生产废水及喷淋废水进入综合废水处理工序。主要

是要将废水中存在的磷、色度、重金属离子及部分胶体物质在 pH 控制下加入

PAC、PAM、氢氧化钠产生 化学反应后使废水中存在的磷、色度、重金属离子及

部分胶体物质形成沉淀将其去除。 

中间水池:后段调整 pH 值达到最佳 pH 状态使水质稳定进入过滤系统达标进入



 

66 

生化系统。 

机械过滤器：本系统是对原水中悬浮物、颗粒物及胶体等物质进行去除，同

时对原水中的浊度、色度起到降低作用，它可滤掉原水带来的颗粒、藻类等可见

物。石英砂过滤器是一种传统的微絮凝过滤方式，能滤除不溶于水中的杂质，特

别是在降低原水中的浊度、污染指数等方面具有很好的效果。该系统设置 3 台砂

滤器，过滤器内填精制的具有良好的级配石英砂，滤层高度一般≥800mm，在正

常工作情况时，正常流速 8-12m/h。石英砂过滤器反洗周期为 12-24 小时。 

生物处理系统：在缺氧的条件下，利用生物填料上的兼氧细菌的吸附解作用

部分去除污水中的有机物，同时污水中的一些不可溶解的有机物质可以被细菌分

解成可溶的小分子有机物质，再通过许多微生物中酶作用使可溶性的大分子有机

物转变成小分子有机物比如脂肪酸和醇类。废水控制在水解酸化阶段降解。微生

物新陈代谢过程中产生的有机酸将使废水的 pH 值略有降低，同时也产生 CO2 等其他

物质。为了便于控制池中溶解氧的浓度，回流部分生物接触氧化池内的部分污

泥。 

③污泥处理系统 

污泥浓缩池：降低污泥含水率，减少污泥体积，以利于后续处理与利用。 

板框压滤机：进一步降低污泥含水率，方便污泥外运处置。 

项目新建综合污水处理站污水处理工艺流程见图 4.2-1 

 
 

 



 

67 

 
 

图 4.2-1 本项目污水处理设施处理工艺图 



 

68 

 

 根据 4.2.2.1 节分析，本项目抛光废水及（返抛）抛光废水定期排放（1 次/

月），抛光废水及（返抛）抛光废水日最大排放量为 39.24m3/d，本项目抛光中间池

有效容积为 50m3；本项目手机玻璃盖板线切削废水及抛光清洗废水、车载玻璃盖

板线切削废水及热弯前清洗废水日最大排放量为 151.338 m3/d，本项目切削废水收

集池有效容积为 200m3；本项目排入综合废水处理工序废水日最大排放量为

425.519 m3/d，综合废水处理工序设计处理能力 600m3/d，据建设单位其他省份同

类型项目综合废水处理工艺，结合本项目特点，项目产生的综合污水，本项目综

合废水经厂内新建污水处理站处理后出水能稳定达标，满足环保要求。 

且根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工程》（HJ1031-2019）厂生产

废水处理设施出水采中和调节法、生化法为可行技术。 

（2）本项目废水进入园区污水处理厂可行性分析 

经调查，重庆市西永污水处理厂位于重庆西永微电子产业园，建设规模为 6.0

万 m3/d，其服务范围为整个工业园区。西永污水处理厂采用奥贝尔氧化沟处理工

艺进行处理，出水消毒采用二氧化氯消毒方式，该工程采取整体统筹设计、分期

实施的工程模式将工程建设分两期建设，均已完工投入运行，运行稳定。 

园区污水处理厂现状污水处理能力 6.0 万 m3/d，现状接纳污水量 4.5 万 m3/d，

剩余 1.5 万 m3/d。根据项目所在地地表水环境质量现状监测资料，梁滩河水环境质

量满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水域水质标准，存在一定的

环境容量。 

本项目位于重庆西永微电子产业园内，在西永污水处理厂的服务范围内。项

目投产后污废水产生总量约 706.016m3/d，主要污染物以 COD、SS 为主，水质成

分较简单，经厂内综合污水处理站处理后出水水质满足园区污水处理厂的进水水

质要求，不会对污水处理厂造成冲击负荷，可以进入污水处理厂进行处理，污水

处理后可以满足排放标准要求。因此，从时间、处理能力、水质及处理效果方面

上看，本项目污水纳管是可行的。在采取上述措施后，该项目产生的污废水处理

措施是可行的，环境影响可接受。 

4.2.2.4 废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)，并参照《排污单位



 

69 

自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）中相关要求，结合项目的生产及产

污特点，项目运营期废水具体监测要求见下表 4.2-11。 

表 4.2-11  本项目废水监测计划 
类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

废水 DW001 
流量、pH、COD、

BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮、石油类 

每年监测一

次 

pH、COD、BOD5、SS、石

油类执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级

标准；氨氮、总氮、总磷

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB_T 31962-2015）
B 级标准 

4.2.2.5 废水排放口基本情况 

废水排放口基本情况见表 4.2-12、4.2-13。 

表 4.2-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 综合

污水 

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮、石

油类、 

西

永

污

水

处

理

厂 

连

续 TW001 

综合

废水

处理

站 

絮凝

沉淀/
两级

气浮-
絮凝

沉淀-
过滤-
生化

处理 

DW001  是 
否 

☑企业总排 
□雨水排放 
□清净下水

排放 
□温排水排

放 
□车间或车

间处理设施

排放 

表 4.2-13  废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量 t/a 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

接

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L） 

DW001 106.224768 29.350627 93351.420 

西

永

污

水

处

理

厂 

连

续 / 

西

永

污

水

处

理

厂 

pH 6-9 

COD 30 

SS 10 

氨氮 1.5 

总磷 0.3 



 

70 

总氮 15 